
74 BYDLENÍ A KANCELÁŘ

. . . 25  LET TIŠTĚNÉ REKLAMY K VAŠÍ SPOKOJENOSTI

Lopuch kořen
větší

Prvořadou léčivou schopností 
lopuchu je silné čištění krve. To 
ho řadí mezi výborné rostlinné 
prostředky na všechny druhy 
kožních chorob, přičemž 
se používá zevně i vnitřně. 
Známé jsou příznivé účinky 
lopuchu na růst vlasů, pomáhá 
proti vypadávání, při lupech 
i maštění vlasů. Bylina trochu 
prohání, vyvolává pocení a posi-
luje při jarní únavě. Při vnějším 
použití pomáhá bylina z lopuchu 
při plísňových onemocněních 
kůže a slouží také k omývání 
obličeje při mastné pleti a akné.
Kořen lopuchu příznivě působí 
při poruchách trávicího traktu  
a celkově posiluje organismus. 
Má i účinky močopudné a poto-
pudné. Povzbuzuje látkovou 
výměnu, snižuje hladinu cukru  
v krvi a zlepšuje činnost jater  
a žlučníku. Kořen lopuchu lze 
použít při dně, revmatismu, při 
močových kaméncích, při 
zánětech trávícího ústrojí a při 
peptickém vředu. Při současném 
vnitřním i vnějším podávání jí lze 
často vyléčit i chronické ekzémy 
a jiné kožní poruchy vzniklé  
v důsledku špatné látkové výměny. 
Silný odvar z kořene vtíraný 
několikrát týdně do pokožky 
hlavy posiluje růst vlasů. 

Lidové názvy Lopuchu
Tato bylina je známa také pod 
názvy babí kořen, babky, bardana, 
bodlák, čumbrk, čumbrt, devět-
sil, filantropus, hořké listí, 
hořký list, hořký lupen, choce, 
chytavky, ježek, ježíky, ježky, 
kloboučí, knoflíčí, knoflíky, kol-
ka, kudláček, kudlačka, lapa, 
lapáčky, lepáček, lepík, lidumil, 
lop, lopouch, lopoun, lopoucha, 
lopucha, lopůn, lopuní, lopuň, 
lupen, lupen široký, lupen velký, 
lupen vysoký, makabule, 
makrabule, makrobule, nouze, 
řepík, řepík hořký, řepíky, 
široký lupen, věstníkový kořen, 
vlci, vlk, vlky, vysoký lupen, že-
brácké knoflíky nebo žebrácké 
vši.


